
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ANO MMXXIII FAXINAL, 08 de maio, de 2023 EDIÇÃO 1.096/2023 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

Pregão Nº. 44/2023 

Processo Administrativo n° 85/2023 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA RECUPERAÇÃO DE 
MALHA ASFÁLTICA DO MUNICÍPIO, conforme 
quantidades estimadas e especificações constantes nos 
Anexos, que integram o presente edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 08:00 horas do 
dia 22 de maio de 2023 

INÍCIO DA DISPUTA: às 08:30 horas do dia 22 de maio 
de 2023. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão 
ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 
3461-8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou 
através do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 08 de maio de 2023. 
 

 
 

 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 

 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

Pregão Nº. 46/2023 
Processo Administrativo n° 83/2023 

 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALUGUEL DE MATERIAIS E 
OBJETOS DE DECORAÇÃO , QUE  SERÃO UTILIZADOS 
NOS EVENTOS REALIZADOS NO DECORRER DO ANO PELA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL, conforme quantidades 
estimadas e especificações constantes nos Anexos, que 
integram o presente edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 13:00 horas do dia 
22 de maio de 2023 

INÍCIO DA DISPUTA: às 13:30 horas do dia 22 de maio de 
2023. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-
8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do 
site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 08 de maio de 2023. 
 

 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


2 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 20/2023, 
visando a AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES DESTINADOS A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, em favor 
da seguinte empresa: 
 

 
FORNECEDOR: ROSEMARA DOS SANTOS ME - CNPJ: 

26.947.090/0001-16 

Valor Total do Fornecedor: 32.774,85 (trinta e dois mil, 
setecentos e setenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos). 

 

LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 32.774,85 (trinta e dois mil, setecentos e 

setenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos). 

Ite
m 

Especificação Marca Unida
de 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 COMPUTADOR 
COMPLETO 
INTEL CORE I5 
9400F (NONA 
GERAÇÃO ) 8 
GB DDR4 
GEFORCE 
NVIDIA SSD 
240, MODELO : 
GABINETE 
OFFICE 
PREMIUM 
PACOTE DE 
PROGRAMAS 
INCLUÍDOS 
NO 
COMPUTADOR 
: 
NAVEGADORE
S FIREFOX , 
CHROME , 
INTERNET 
EXPLORER , 
EDGE – TEAM 
VIEWER . 
CRIADOR E 
EDITOR DE 
DOCUMENTO
S DE TEXTOS 
WPS OFFICE – 
CRIADOR DE 
PLANILHAS 
WPS OFFICE – 
CRIADOR DE 
APRESENTAÇ
ÕES DE 
SLIDES WPS 

RS 
WORK4
500 

UND 15 2.184,9
900 

32.774,
85 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

Pregão Nº. 45/2023 
Processo Administrativo n° 58/2023 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMA ELÁSTICA E PISCINA DE 
BOLINHAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
CRIANÇAS MATRICULADAS NA APAE, conforme quantidades 
estimadas e especificações constantes nos Anexos, que 
integram o presente edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 10:00 horas do dia 
22 de maio de 2023 

INÍCIO DA DISPUTA: às 10:30 horas do dia 22 de maio de 
2023. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-
8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do 
site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 08 de maio de 2023. 
 

 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/


3 

 

Ite
m 

Especificação Marca Unida
de 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

OFFICE – 
SKYPE 
ESPECIFICAÇ
ÕES 
TÉCNICAS 
RESOLUÇÃO : 
HD 
CONEXÕES 
(ACOMPANHA 
CABO DE 
VÍDEO ) -  VGA 
– HDMI PLACA 
DA MÃE : H310 
M – SUPORTA 
ATÉ : INTEL 
CORE I3/I5/I7 – 
COM 6 – 
CHANNEL HD 
ÁUDIO CODEC 
ONBOARD 
10/100/1000 
MBPS – 1 X 
SLOT PCI 
EXPRESS X 16 
CONEXÕES – 
4 X 
CONECTORES 
SATA- 2 X 
PORTAS USB 
FRONTAL – 1 X 
PORTA VGA  - 
1 X PORTA 
HDMI 2X 
PORTAS USB 
2.0 – 2 X 
PORTAS USB 
3.0 – 1 X 
PORTA RJ-45 
DE REDE – 
JACKS DE 
ÁUDIO HD: 
LINHA / ALT 
FALANTE/ 
MICROFONE 
PROCESSADO
R : INTEL 
CORE I5 9400F 
– 9 GERAÇÃO 
ESPECIFICAÇ
ÕES DA CPU : 
- 
FREQUÊNCIA : 
2.90 GHZ À 4.1 
GHZ – 
SOCKET: 1151 
– NÚMERO DE 
NÚCLEOS : 6  - 
NO DE 
THREADS: 6 – 
FREQUÊNCIA 
BASEADA EM 
PROCESSADO
R : 2.90 GHZ 
FREQUÊNCIA 
TURBO MAX : 
4.10 GHZ – 
CACHE : 9 MB 
INTEL SMART  
CACHE – 
VELOCIDADE 
DO 
BARRAMENTO 
: 8 GT/S- 

Ite
m 

Especificação Marca Unida
de 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

TECNOLOGIA 
INTEL TURBO 
BOOTS 
FREQUÊNCIA 
2.0 : 4.10 
GHZTDP : 65W 
MEMÓRIA – 
TAMANHO 8 
GB – 2 X 
SLOTS DDR4 – 
ARQUITETURA 
DA MEMÓRIA: 
DUAL 
CHANNEL 
DDR4 – 
EXPANSÍVEL 
ATÉ : 32 GB 
ARMAZENAME
NTO – SSD- 
240 PLACA DE 
VIDEO – VGA 1 
GB DDR3  
GT210 64 BITS 
– 
CONECTORES
: 1 X VGA/1 X 
DVI FONTE – 
FONTE REAL – 
SISTEMA 
OPERACIONA
L GABINETE – 
PROFUNDIDA
DE X 
LARGURA X 
ALTURA – 35 
CMX 17 CM X 
30 CM. 
ACOMPANHA 
CABO DE 
FORÇA 
PERIFÉRICOS 
: MOUSE 
EMBORRACHA
DO PRETO 
C/FIO – USB 
1200 DPI 
TECLADO- 
TECLAS F E 
TECLADO 
NÚMERICO 
ESPECIFICAÇ
ÕES : TECLAS 
DE PERFIL 
PLANO E 
SILENCIOSAS- 
CONEXÃO : 
PS/2 – 
PADRÃO 
ABNT2 – 
VERSÃO EM 
PORTUGUÊS 
CAIXA DE SOM 
CAIXA DE SOM 
MINI 3W USB 
2.0 PRETO 
ENTRADA 
PARA FONE 
DE OUVIDO 
POTÊNCIA E 
SAÍDA 3 W 
RMS 
RESPOSTA DE 
FREQUÊNCIA 



4 

 

Ite
m 

Especificação Marca Unida
de 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

20 HZ CABO 
VGA INCLUSO 
MONITOR : 19 
POLEGADAS , 
FURAÇÃO 
VESA NA 
PARTE 
TRASEIRA , 
LED, 
RESOLUÇÃO : 
HD 
CONEXÕES ,V
GA, 
ACOMPANHA 
CABO, HDMI 

 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 32.774,85 
(trinta e dois mil , setecentos e setenta e quatro e oitenta e 

cinco)  
 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 
R$ 32.774,85 (trinta e dois mil, setecentos e setenta e 
quatro reais e oitenta e cinco centavos); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
 

Faxinal, 05 de maio de 
2023. 

 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3079/2023 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 20/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: ROSEMARA DOS SANTOS ME 

CNPJ Nº: 26.947.090/0001-16 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
COMPUTADORES DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA 
Valor Máximo Estimado: R$ 32.774,85 (trinta e dois mil, setecentos 
e setenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 05 de maio de 2023. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 
dias (um ano  e um dia), podendo ser prorrogado mediante termo 
aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 05 de maio de 2023. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 38/2023, 
visando a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO 
FORNECIMENTO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A 
QUENTE ( CBUQ) , em favor da seguinte empresa: 
 

 

FORNECEDOR: REINALDO BARBOSA SIMOES - CNPJ: 
17.842.906/0001-56 

Valor Total do Fornecedor: 682.680,00 (seiscentos e oitenta e 
dois mil, seiscentos e oitenta reais). 

 

LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 682.680,00 (seiscentos e oitenta e dois mil, 
seiscentos e oitenta reais). 

 

Item Especificaç
ão 

Marca Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1  CBUQ - 
CONCRET
O 
BETUMINO
SO 
USINADO A 
QUENTE 
(SINAPI-I: 
1518) 

PROPR
IA 

TON 1.200 568,9
0 

682.680,
00 

 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 682.680,00 
(seiscentos e oitenta e dois mil , seiscentos e oitenta) 

 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 
R$ 682.680,00 (seiscentos e oitenta e dois mil, 
seiscentos e oitenta reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
 

Faxinal, 05 de maio de 
2023. 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 
 

 



6 

 

 

 
 



7 

 

 

 
 
 



8 

 

 

 



9 

 

 

 
 



10 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL 

Estado do Paraná 

Exercício: 2023 

TERMO DE ADITIVO 
 

 
8° Termo aditivo do contrato nº.2587/2021, decorrente de Pregão n° 5/2021 de Contratação de 

empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviços de Apoio Administrativo e Apoio 

de Serviços Técnicos, a serem executados nas diversas Secretarias e Departamentos. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 

CNPJ sob n° 75.771.295/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, CENTRO, FAXINAL-PR, 

86840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. YLSON ALVARO CANTAGALLO, e a empresa 

C. BRASIL SERVIÇOS DE LIMPEZA CONSERVAÇÃO E TRANSPÓRTES EIRELI , inscrita no CNPJ 

sob nº. 10.745.254/0001-92, com sede no endereço , , CENTRO,   - neste ato representada por 

PAMELLA CARNEIRO KULIK, portador do RG n° , portador do CPF sob n° 060.748.729-10, acordam 

por meio deste o que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 
O presente termo aditivo tem por objeto - Dilatação do Prazo de Vigência término 20/05/2023 

conforme manifestação de interesse da empresa anexa ao processo com fundamento art. 57, II, da 

Lei nº. 8.666/93. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS 

 
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 

E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor. 

 

 

 

 

 

 
FAXINAL 08 de maio de 2023. 

 

 

 

 
CONTRATANTE CONTRATADA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL C. BRASIL SERVIÇOS DE LIMPEZA CONSERVAÇÃO 
E TRANSPÓRTES EIRELI 

CNPJ:75.771.295/0001-07 CNPJ:107.452.540-00192 
 

 

 

 

 
 

  

YLSON ALVARO CANTAGALLO PAMELLA CARNEIRO KULIK 

PREFEITO MUNICIPAL RG: 
CPF:060.748.729-10 

REPRESENTANTE LEGAL 

 


		2023-05-08T17:28:46-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 08/05/2023 17:28:45
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




